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کراتی میان ایران و آمریکا، گاه مهم تر از آنچه در  در فضای مذا
کره می گذرد، چگونگی طراحی فضای روانی پیرامون آن  میز مذا
است. مرور تحولات اخیر نشان می دهد که طرف آمریکایی از 
الگوی مشخصی استفاده می کند: ابتدا با ارسال سیگنال های 
مثبت، فضا را در ایران خوش بینانه و آرام می سازد؛ سپس 
بدون دادن امتیاز واقعی، فشار را از مسیر روانی و اجتماعی 
تشدید می کند. شواهدی که از تحلیل های اندیشکده های 
مهم آمریکایی در سال جاری منتشر شده، از جمله بررسی های 
 ،CNAS و Rand، Atlantic Council، Carnegie کزی مانند مرا
نشان می دهد که این رویکرد نه تنها طراحی شده است بلکه 
بخشی از یک »سیاست مرحله ای« در مواجهه با ایران تلقی 
کید دارند که بهترین شیوه برای مدیریت رفتار  می شود. آنها تأ
ایران، ایجاد موج روانی مثبت بدون تعهدات عینی است؛ تا هم 
افکار عمومی ایران دلگرم باقی بماند و هم ساختار تصمیم گیری 
آن دچار تردید و فشار شود. در اولین نشست ها یا پیام های 
مقدماتی، طرف آمریکایی با مواضعی به ظاهر سازنده وارد 
می شود. لحن دیپلمات ها نرم تر می شود، رسانه های غربی از 
احتمال پیشرفت می نویسند، و در داخل ایران هم تحلیل گران 
بازار از کاهش قیمت دلار حرف می زنند. اما این وضعیت، نه 
نشانه گشایش واقعی بلکه طراحی یک فضای روانی خاص 
که در هفته های اخیر توسط چند  گزارش هایی  است. در 
اندیشکده پرنفوذ آمریکایی منتشر شده، به صراحت آمده است 
که یکی از مؤثرترین ابزارها در قبال ایران، مدیریت انتظارات 
کرات است. یعنی بدون امتیاز واقعی، جامعه  مردم ایران از مذا
را در حالت انتظار و امید نگه داشت. در این مرحله، جامعه ای 
که به گشایش اقتصادی و توافق امیدوار شده، هرگونه تنش 
کرات را شکست تیم ایرانی تلقی می کند، نه بازی  یا توقف مذا
طرف آمریکایی. در واقع، افکار عمومی به تداوم »فضای مثبت« 
کره کننده ایرانی در این وضعیت، زیر  وابسته می شود. مذا
فشاری دوگانه قرار می گیرد: از یک سو، با طرفی مواجه است که 
، با مردمی  سطح مطالباتش را به تدریج بالا برده و از سوی دیگر
کره را تنها راه برون رفت می دانند و حاضر به شنیدن خبر  که مذا
کز مطالعاتی آمریکا  توقف نیستند. در تحلیل های راهبردی مرا
کید شده که »حفظ امیدواری عمومی«  بارها بر این نکته تأ
در ایران، اهرم فشار بی هزینه ای برای آمریکا فراهم می کند؛ 
فشاری که از درون عمل می کند، بدون نیاز به تحریم یا تهدید 
خارجی. در گام بعدی، طرف آمریکایی مواضع خود را سخت تر 
می کند، امتیازدهی را به پیش شرط های جدید منوط می سازد 
و زمان را به سود خود مدیریت می کند. اما در عین حال، تلاش 
می کند که روایت عمومی همچنان مثبت بماند. رسانه ها از 
»پیشرفت کند اما پایدار« می نویسند و حتی برخی منابع غربی 
از »پیشرفت پشت پرده« خبر می دهند؛ در حالی که در عمل، 
هیچ امتیاز ملموسی داده نمی شود. برخی گزارش های اخیر 
کتیک را »دام امید« نامیده اند؛  اندیشکده های آمریکایی این تا
کره کننده ایرانی را به سمت امتیازدهی بیشتر  الگویی که مذا
کرات هراس دارد و نمی خواهد  می کشاند، چون از قطع مذا
مسئول پایان فضای مثبت تلقی شود. به نظر می رسد آنچه در 
کرات« بین ایران و آمریکا جلوه  ظاهر به عنوان »پیشرفت مذا
می کند، در واقع ابزار فشار مرحله ای و روانی بر تیم ایرانی است. 
فهم این راهبرد برای رسانه ها، افکار عمومی و تصمیم گیران 
ضروری است. در همین راستا توجه به چند نکته جهت مدیریت 
کرات ضروری می نماید: مراقبت از مدیریت روانی  رسانه ای مذا
کرات؛ فضای مثبت ابتدایی نباید به  جامعه در مواجهه با مذا
مطالبه غیرواقعی عمومی بدل شود. افشا و تحلیل هوشمندانه 
کتیک های طرف مقابل؛ شفاف سازی الگوی فشار مرحله ای  تا
می تواند بخشی از دفاع رسانه ای کشور باشد. پرهیز از افراط در 
کره کننده باید بتواند در صورت نیاز،  امیدآفرینی داخلی؛ تیم مذا
کرات را متوقف کند، بدون آنکه هزینه روانی آن برای کشور  مذا
بالا باشد. در شرایطی که طرف آمریکایی همزمان با ابزار فشار 
نظامی بر فشار اجتماعی و روانی نیز تمرکز کرده، ما نیز باید فهم 
دقیقی از میدان واقعی تقابل داشته باشیم؛ میدانی که شاید 

کرات به ذهن ها و افکار عمومی منتقل شده است.  از میز مذا

رئیس دفتر رئیس جمهور:

کامی  فقدان برنامه ریزی یکی از رموز اصلی نا
 ما در برنامه ریزی ها است

رئیس دفتر رئیس جمهور  آموزش و پرورش را مهمترین 
فرصت و ظرفیت ساختن آینده و فرهنگ کشور و اصلی ترین 
عنصر تقویت و اعتلای تمدن عنوان کرد و اظهار کرد: در آموزش و 
پرورش است که افراد برای ایفای نقش های موثر و جدی تربیت 
می شوند.  این یک ظرفیت بالقوه بزرگ است که البته امروز 
میزان بالفعل شدن آن محل تامل جدی و نقدهای موثر است. 
محسن حاجی میرزایی  با ذکر این مثال که ما تلاش زیادی داریم 
تا مثلا سهم مناسبی از منابع مشترک کشور با کشورهای همسایه 
برداشت کنیم، تصریح کرد: اما آیا نسبت به تربیت مهمترین 
سرمایه های آینده کشور که 12 سال از بهترین دوره عمرشان را 
با همراهی بی مثال خانواده ها در اختیار نظام آموزشی هستند، 
نیز به همین میزان دغدغه داریم! نظام آموزشی کشور سازمان 
یافته ترین، هدفمندترین و منظم ترین ساختار ارتباط رو در رو با 
بدنه اجتماع است که در آن گوش و چشم و ذهن کودکان کشور 
معطوف به آموزش های رسمی است. وی افزود: همه تلاش خود 
را به کار بگیرید تا وقتی در پایان دوره خدمت خواستید مسئولیت 
را تحویل دهید، کارنامه موفقی در زمینه تحقق اهداف نظام 
آموزشی کشور داشته باشید. رئیس دفتر رئیس جمهور با بیان 
اینکه در گام اول برای تحقق اهداف نیازمند برنامه هستیم، 
خاطرنشان کرد: تجربه نشان داده که صرف داشتن برنامه، 
بدون اتکا به اندیشه و تفکر پشتیبان راهگشا نیست. مفهوم 
واقعی برنامه داشتن این است که افراد مسئول اجرای آن با هم 
هم اندیشی و هم فکری کرده و درباره چیستی اهداف برنامه 
و راهکارهای تحقق آنها به یک نگاه، زبان و استنباط مشترک 
کامی ما در برنامه ریزی ها، فقدان  برسند؛ یکی از رموز اصلی نا

اندیشه برنامه ریزی است.

 امید؛ ابزار فشار
یادداشت

کوتاه

ایران و عراق و معامله برد- برد

تهران و دور زدن تحریم ها 
با نزدیک شدن به ماه های داغ تابستان، 
عراق با بحران انرژی جدی روبه رو است. 
مارس   ۸ تاریخ  در  ترامپ  دونالد  دولت 
تصمیم گرفت معافیت تحریمی که به بغداد 
اجازه می داد برق مورد نیاز خود را از ایران 
کند را تمدید نکند. امواج مدیا  خریداری 
مدعی شد؛ واردات گاز طبیعی عراق از ایران 
کثری  هم ممکن است تحت فشارهای حدا
واشنگتن علیه تهران قرار گیرد. این اقدامات 
چالش های زیادی برای یکی از شرکای ایالات 
رنج  برق  کمبودهای شدید  از  که  متحده 
می برد، به وجود خواهد آورد. علاوه بر مسئله 
معافیت، عراق همچنین به دلیل تحریم های 
ایالات متحده در پرداخت هزینه های واردات 
انرژی از ایران با مشکلاتی روبه رو است که 
منجر به مسدود شدن دارایی های ایرانی در 

بانک های عراقی شده است. 
   راه حل میانی عراق

این وبگاه در ادامه مدعی است: واشنگتن 
امیدوار است که این فشارها بغداد را مجبور 
تأمین کنندگان جایگزین  به جست وجوی 
کند. اما واقعیت این است که عراق پیش از 
کت  با کشورهای عربی  این هم به دنبال شرا
خلیج فارس، اردن و مصر بوده است. با این 
حال، پیدا کردن یک راه حل پیچیده است 
در  گسترده  سرمایه گذاری های  به  نیاز  و 
ح های  زیرساخت ها دارد. علاوه بر این، طر
احتمالی مانند واردات گاز قطری، به دلیل 
پرتنش  روابط  و  ژئوپلیتیکی  تنش های 
دوحه با دیگر پایتخت های خلیج فارس، 
پیچیدگی های خاص خود را دارد. در میانه 
این چالش ها، یک توافق مبادله گاز که شامل 
ایران، عراق و ترکمنستان می شود به عنوان 
ح شده که به بغداد  یک راه حل عملی مطر
کنش های  ترا انجام  بدون  می دهد  اجازه 
مالی مستقیم با تهران، نیازهای انرژی خود را 
تأمین کند. نکته مهم این است که این گزاره 
مسبوق به سابقه است؛ در دوران ریاست 
جو بایدن، رئیس جمهوری پیشین آمریکا 
توافقاتی میان تهران و واشنگتن انجام شد که 
به موجب آن بخشی از دارایی های ایرانی در 
عراق به ترکمنستان منتقل شد تا هزینه های 
کرات  واردات گاز تسویه شود. علاوه بر این، مذا
دیپلماتیک ایران و ایالات متحده در عمان 
احتمال دستیابی به یک راه حل برد- برد را 
افزایش داده، زیرا تهران برای اولین بار وارد 
با  هسته ای  »غیرمستقیم«  گفت وگوهای 
دولت ترامپ شد. به ادعای امواج مدیا، عراق 
به شدت برای تأمین نیازهای انرژی خود به 

ایران وابسته است.  
   کمبود انرژی در عراق

این وبگاه در ادامه مدعی شد: فشار فزاینده 
ایالات متحده بر عراق جهت کاهش وابستگی 
به انرژی ایران به شدت تجارت انرژی را مختل 
کرده است و آن را به پایین ترین سطح خود 
رسانده است. بی ثباتی در واردات گاز از ایران 
منجر به قطعی های مکرر و غیرقابل پیش بینی 
که میلیون ها عراقی را تحت  برق شده است 
تأثیر قرار داده است. تولید برق اغلب به طور 
لات  که باعث اختلا کاهش می یابد  گهانی  نا
وسیع در خانه ها، صنایع و کشاورزی می شود. 
نیروگاه های عراق همچنین به دلیل نوسانات 
در تأمین انرژی دچار آسیب های فنی می شوند. 
در این میان، باید گفت، چندین عامل در عدم 
ثبات عرضه گاز ایرانی مؤثر بوده اند. اولین و 
مهم ترین عامل، افزایش تقاضای داخلی انرژی 
در ایران - به ویژه در فصل زمستان- است که 
منجر به کاهش صادرات گاز به عراق در دوره های 
خاص می شود. این وضعیت پیش بینی می شود 
که در ماه های آینده تشدید شود، زیرا ایران 
ممکن است با کمبود ۳۰ گیگاوات مواجه شود 
که مقامات تهران را مجبور کرده است تا عرضه 
به صنعت داخلی را محدود کنند. علاوه بر این، 
کمبود قابل توجهی در توسعه زیرساخت ها 
وجود دارد. به دلیل تحریم های سال ها بر ایران، 
صنعت گاز این کشور با مشکل سرمایه گذاری 
که محدودیت هایی را در  مواجه بوده است 
توانایی آن برای تأمین تقاضای داخلی و صادرات 
ایجاد کرده است. در نهایت، عرضه گاز ایران 
تحت تأثیر مشکلات پرداخت قرار گرفته است. 
عراق در تسویه حساب های خود با مشکلاتی 
روبه رو بوده است، زیرا تحریم های بانکی ایالات 
متحده باعث مسدود شدن میلیاردها دلار 
از درآمدهای صادرات گاز ایران در بانک های 

عراقی شده است. 
  یک توافق برد- برد

هم ایران و هم عراق انگیزه های قوی برای 
یافتن راهی برای ادامه تجارت در حوزه انرژی 
دارند و روش هایی برای دستیابی به این هدف 
بدون مواجهه با دولت ترامپ وجود دارد. یکی 
از راه حل های عملی، مبادله گاز سه جانبه ای 
است که شامل ترکمنستان می شود. در این 
گاز را مستقیماً از ترکمنستان  توافق، عراق 
خریداری می کند و هزینه آن را بدون دخالت 
کنش مالی پرداخت می کند. سپس  ایران در ترا
گاز از طریق یک خط لوله موجود به ایران 
منتقل می شود، که ایران تا ۳۰ درصد از عرضه 
را به عنوان هزینه مبادله نگه می دارد و از آن 
برای مصرف داخلی در مناطق شمالی خود 
به جای پمپاژ گاز از جنوب استفاده می کند. 
معادل ۷۰ درصد باقی مانده از گاز ترکمنستان 
گازی جنوب ایران به  از طریق میدان های 

عراق منتقل می شود.

کبری عابد ا
کارشناس مسائل بین الملل

محمد سلامتی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

جدال پزشکیان  و افراطی هاجدال پزشکیان  و افراطی ها
 

مهم تریــن اقــدام پزشــکیان مقابله بــا افراطیون برای 

کرات بود آغــاز مذا

کرات ســپرده شــود ویرانه  گــر امــور به مخالفان مذا  ا

تحویــل می دهند

کره شود؟ در     چرا نظام در نهایت پذیرفت که وارد مذا
این زمینه پزشکیان و دولت چه نقشی داشتند؟

کره  به نظر من نظام جمهوری اسلامی ایران با اصل مذا
همواره موافق بوده است اما تا به حال شرایط مناسب 
کره جدی و سازنده وجود نداشته است. شروط  برای مذا
سنگین دوازده گانه ای که آمریکا در اواخر دولت اول ترامپ 
کرات را ناممکن کرد. در دوره بایدن  ح کرد، عملا مذا مطر
رئیس جمهوری قبلی آمریکا به رغم اعلام برنامه برگشت 
کرات اما اراده ای برای این کار وجود  به برجام و شروع مذا
نداشت. این بی ارادگی توسط لابی صهیونیستی و افراطیون 
کارشکنی  تقویت شد. البته در داخل ایران نیز توافق با 
تندروها و آنان که منافعی در عدم توافق داشتند مواجه 
کنون شرایط فرق کرده، نه از آن شروط دوازده گانه  بود. ا
گفت وگو  محور  بایدن.  بی ارادگی  از  نه  و  هست  خبری 
نیز صرفا ساختن یا نساختن بمب هسته ای است. این 
همان موضوعی است که ایران قبول دارد که مورد بحث 
کرات فراهم شده است. آنچه که  قرار گیرد. لذا شرایط مذا
آقای پزشکیان انجام داد مقابله با افراطیونی بود که در هر 
کرات مخالفت می کنند. این خصلت  شرایطی با اصل مذا
گی های مدیریت کلان است  آقای پزشکیان از موارد مهم ویژ

که در نبود آن کارهای اساسی بلاتکلیف می مانند. 

کره را چه می دانید؟    مهم ترین بایدها و نبایدهای مذا
تا جایی که به ایران مربوط می شود، این است که باید 
کرات را جدی گرفت و تلاش کرد تا به نتیجه برسد. نباید  مذا
کرات شد. اصل باید نتیجه  درگیر مباحث فرعی و شکلی در مذا

کرات باشد، نه شیوه آن.  مطلوب مذا

کره و توافق احتمالی با     به چه میزان نسبت به مذا
آمریکا خوشبین هستید؟

به نظر من ترامپ نماد یک شخصیت جامعه پیشرفته 
پُست مدرن است. شخصیتی که به هیچ چیز معتقد نیست 
و درعین حال وانمود می کند که به همه چیز معتقد است. 
چنین شخصیتی نه قابل پیش بینی است و نه قابل اعتماد. 
اعتبار امضا وی نیز در پی هر قرارداد و یا دستوری ناپایداراست. 
دستورات، اقدامات و مصاحبه های وی درچند ماه اخیر این 
واقعیت را نشان داده است. اما چنین واقعیتی نباید ایران را از 
کرات مسیر  کید بر مذا کره منصرف کند، بلکه باید ضمن تا مذا
کرات را در ساختار سیاسی آمریکا  نیل به تثبیت نتایج مذا

جست وجو کرد. 

چه  برسد  نتیجه  به  کرات  مذا که  صورتی  در     
چشم اندازی پیش روی کشور می بینید و در صورتی که این 

اتفاق رخ ندهد در چه وضعیتی قرار خواهیم گرفت؟
کرات شرایط  بدیهی است که درصورت به نتیجه رسیدن مذا
مراودات تجاری و اقتصادی ایران بسیار تسهیل می شود. این 
امر به رونق تجاری، توسعه اقتصادی و کاهش تورم می انجامد. 
گر ایران یک کشور عقب افتاده با امکانات محدود بود، ممکن  ا
بود چنین آثاری در رفع تحریم ها بروز پیدا نکند و یا کمتر 
نمایان شود. ولی ایران با داشتن امکانات وسیع، نیروهای 
مجرب فراوان و اثرگذار درمنطقه، رفع تحریم می تواند تاثیر 
مثبت زیادی را به ارمغان آورد. البته نباید انتظار داشت که به 
کرات آثار آن ظاهر شود.  محض به نتیجه مطلوب رسیدن مذا
کرات  مدت ها طول می کشد تا آثار مثبت ناشی از نتیجه مذا
کرات به نتیجه مطلوب نرسد  گرمذا خود را نمایان سازند. اما ا
احتمال اینکه جنگ و درگیری رخ دهد کم است. با این وجود 

کثری از سوی آمریکا و یا استفاده  احتمال اعمال فشار حدا
از مکانیسم ماشه بیشتر می شود. دراین صورت ایران فشار 

کنون باید تحمل کند.  اقتصادی بیشتری را نسبت به ا

کرات به چه میزان می تواند     به نتیجه رسیدن مذا
زمینه ساز حل مشکلات دیگر کشور شود؟

بسیاری از مشکلات اجتماعی ریشه اقتصادی دارند. 
، فساد، دزدی، کاهش ازدواج، افزایش  بیکاری، تورم، فقر
طلاق، مهاجرت نیروهای انسانی و... لذا با بهتر شدن وضع 
اقتصادی، این مشکلات حل و یا تعدیل می گردند. علاوه بر 
این زیرساخت های اقتصادی و عمرانی بازسازی و تقویت 

می شوند. 

کره تصمیم نظام بوده،     چرا در شرایطی که ورود به مذا
کره از تریبون های مختلف بلند شده  صدای مخالفان مذا

است؟ 
کرات تفکیک قائل شد. عده ای از  باید بین مخالفان مذا
تحریم سود می برند. عده ای مشکوک هستند و موضع آنها 
با موضع دشمن همپوشانی دارد و عده ای صادقانه اعتراض 
می کنند و نظرشان این است که به طرف مقابل نمی توان 
اعتماد کرد چون به تجربه ثابت شده که او هر وقت صلاح 
کره برای  بداند، هر توافقی را یک طرفه کنسل می کند و لذا مذا
توافق فقط وقت تلف کردن است. به نظر من این عده قابل 
احترامند ولو نظرات افراطی داشته باشند. مدیریت کلان 
همواره باید از پتانسیل اجتماعی این عده درجهت امتیازگیری 
گر کارها به این  گرچه من معتقدم ا کرات استفاده کند. ا در مذا
عده سپرده شود، بعد از مدت کوتاهی ویرانه تحویل می دهند. 

   چرا تیم رسانه ای دولت قادر به پاسخگویی و تفسیر 
که فضا به سود مخالفان  کرات نیست  مطلوب از مذا

کرات تغییر نکند؟ مذا
کرات  کنون فضا به سود مخالفان مذا به نظر نمی رسد که ا
تبلیغات موافقین  کفه  بلکه برعکس  کرده باشد.  حرکت 
کرات، بیشتر سنگینی می کند. ضمنا به نظر من تیم  مذا
رسانه ای دولت از تجربه و توانایی خوبی برخوردار است. شاید 

بخشی از سنگینی تبلیغات مزبور مدیون این امر باشد. 

   مهم ترین اولویت های دولت را برای بهبود وضعیت 
اقتصادی مردم چه می دانید؟

به نظرمن دولت باید اولویت را به تولید بدهد. با رشد و 
گسترش تولید، ایجاد فرصت های اشتغال و در نتیجه کاهش 
بیکاری، کاهش واردات، کاهش قیمت ها، افزایش درآمد 
دولت، کاهش کسر بودجه، افزایش صادرات، افزایش درآمد 
ارزی و... به ارمغان می آید. اما لازمه این کار در درجه اول 
مقابله با بروکراسی است که قاتل تولید است. قوانین و مقررات 
موجود دست و پای تولیدکننده را بسته و به راحتی اجازه 
ورود تولیدکننده جدید را نمی دهد. بسیاری از تولیدکنندگان 
مایوس از آینده روشن خود هستند. لذا دولت باید هرچه 
سریع تر این مهم را بررسی و چاره سازی کند. از سوی دیگر 
واردات بی رویه و قاچاق کالا ضربه های کاری به تولید داخلی 
می زنند. دولت باید با عزمی راسخ با این موانع برخورد کند. 

قطعا رفع این موانع اثر تحریم ها را بسیار کمتر می کند. 

   دولت با ابربحران های اجتماعی و به خصوص زیست 
محیطی در سال1404 چه خواهد کرد؟

مقابله با هر یک از بحران ها و حل آن، زمان خاص خود را 
می طلبد. بحران محیط زیست از زاویه رخدادهای کشاورزی، 
محصول سال ها خشکسالی و بهره برداری نادرست از آب ها، 
به خصوص آب های زیرزمینی است و از زاویه صنعت، گسترش 
صنایع در مکان هایی که فاقد شرایط مناسب درازمدت برای 
آن ها بودند. برای حل این بحران ها زمان زیادی لازم است. 
یک سال کافی نیست. اما دولت می تواند حل این مشکلات 

را کلید بزند. 

   در ماه های گذشته چه نقاط قوت و ضعفی در دولت 
مشاهده کردید و چه توصیه هایی به دولت دارید؟

در ارزیابی عملکرد دولت در درجه اول باید شیوه مدیریت 
آقای پزشکیان و نتیجه آن را بررسی کرد. ابتدا باید به این 
گرچه ازسوی جبهه  که آقای پزشکیان ا نکته اشاره شود 
اصلات حمایت شد لیکن به عنوان یک عنصر تشکیلاتی 
که از حمایت های برنامه ای و مدیریتی تشکیلات بهره مند 
گی های شخصی آقای پزشکیان نیز  است، ظاهر نشد. ویژ
باعث شد تا از ظرفیت احزاب در این زمینه استفاده نشود. 
لذا آقای پزشکیان از این منظر تنها است. به رغم این مهم، 
مطابق شعار وحدت بخشی که داده بود، توانست به بخش 
قابل ملاحظه ای از وعده های خود جامه عمل بپوشاند که از 
یک نفر تنها بعید بود. آقای پزشکیان با جلب حمایت مقام 
رهبری و جلب کمک های دو قوه مقننه و قضائیه جلو اجرای 
قانون حجاب را که ممکن بود بحران ایجاد کند و به رغم 
حمایت های وسیع و جدی از آن طبق قولی که داده بود 
 ، گرفت. در مورد فیلترینگ نیز باوجود مقاومت های بسیار
طبق قولی که داده بود، موفقیت نسبی کسب کرد. البته 
در دادن امتیاز به رقیب افراط کرد و باعث کندی و حتی 
بن بست در پیگیری برخی برنامه های خود شد. معمولا 
رئیس جمهور باید یک چارچوب برنامه ای برای هدایت 
بخش های مختلف تحت مدیریت خود داشته باشد تا بتواند 
مثلا به بخش اقتصاد، فرهنگ، آموزش و غیره جهت داده و بر 
اساس آن پیگیری کند، اما متاسفانه به نظر می رسد که آقای 
پزشکیان فاقد چنین چارچوب برنامه ای است. البته این 
گر چاره اندیشی نشود  عیب نیست بلکه ضعفی است که ا
به عیب تبدیل می شود. انتخاب چند نفر از افراد متفکر 
و باتجربه در زمینه های مختلف در قالب یک گروه مشاور 

می تواند راه گشا باشد. 

تا جایــی که به ایــران مربوط می شــود، این 
کــرات را جــدی گرفت و  اســت کــه بایــد مذا
تلاش کــرد تا بــه نتیجــه برســد. نبایــد درگیر 
کرات شــد.  مباحــث فرعی و شــکلی در مذا
کرات باشــد،  اصل بایــد نتیجه مطلوب مذا

نه شیوه آن 

ترامپ نماد یک شخصیت جامعه پیشرفته 
پُست مدرن اســت. شــخصیتی که به هیچ 
چیز معتقــد نیســت و در عین حــال وانمود 
می کند که به همه چیز معتقد اســت. چنین 
شــخصیتی نــه قابــل پیش بینی اســت و نه 

قابل اعتماد 

ین دبیرکل سازمان  آرمان ملی- احسان انصاری: محمد سلامتی آخر
مجاهدین انقلاب اسلامی ایران بوده است. وی همچنین وزیر کشاورزی در 
، مهدوی کنی و دو سال اول دولت اول میرحسین  دولت های رجایی، باهنر
موسوی بوده است. »آرمان ملی« برای بررسی عملکرد دولت پزشکیان و 
کرات ایران و آمریکا با مهندس  چالش های پیش رو و همچنین چشم انداز مذا
سلامتی گفت وگو کرده است. سلامتی در این زمینه معتقد است: »باید بین 
کرات تفکیک قائل شد. عده ای از تحریم سود می برند. عده ای  مخالفان مذا
مشکوک هستند و موضع آنها با موضع دشمن همپوشانی دارد و عده ای 

صادقانه اعتراض می کنند و نظرشان این است که به طرف مقابل نمی توان 
اعتماد کرد چون به تجربه ثابت شده که او هر وقت صلاح بداند، هر توافقی را 
کره برای توافق فقط وقت تلف کردن است.  یک طرفه کنسل می کند و لذا مذا
به نظر من این عده قابل احترامند ولو نظرات افراطی داشته باشند. مدیریت 
گیری در  کلان همواره باید از پتانسیل اجتماعی این عده درجهت امتیاز
گر کارها به این عده سپرده شود،  گرچه من معتقدم ا کرات استفاده کند. ا مذا
بعد از مدت کوتاهی ویرانه تحویل می دهند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو 

را می خوانید. 

ادامه از صفحه اول
من قبلاً در یادداشــت »موازنه ســازی میان 
مصالحــه و مقاومت« نوشــتم، مصالحــه امروز 
شرط بقای مقاومت فرداست و الان هم متذکر 
می شــوم موازنــه ســازی میــان ســرمایه گذاری 
اقتصــادی غــرب و گســترش فرهنگی شــرق در 
کره ایــران و  ایــران، مهم ترین شــرط بقــای مذا

آمریکا و عملیاتی شدن مفاد توافقات است. 
کــره جدیــد  ۵- تردیدنــگاری جدیــد: مذا
جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا 
در ســازوکار و فضایــی جدیــد و ادبیاتی جدید 
به پیش مــی رود و هیچ نیــازی به طــرح تردید 
نگاری های جدید ندارد. تردیدنگاری های که 
به جای تحلیل های مبتنی بر واقع گرایی، کاملا 
به دوقطبی سپید و سیاه منتهی شده که از دل 

آن یک افراط گفتمانی متولد شده است. 
اتفاقا شخصیت های از هر دو جناح سیاسی 
کشــور در تولید این افراط گفتمانی سهیم اند 
کستری، یا شعار  چون با عبور از تحلیل های خا
بازگشــایی فوری ســفارت آمریکا را می دهند یا 
وعده استخر فرح را. البته سال هاست فضای 
تحلیــل سیاســی در کشــور جــای خــود را بــه 
»جنگ تردیدها« داده اســت. ولی امروز وقت 
کستری برای عبور از  بازگشت به تحلیل های خا
کره اخیر ایران و آمریکا  جنگ تردیدهاست. مذا
کرات دو کشــور است  یکی از شــفاف ترین مذا
که دو طرف باید در کمترین زمان ممکن، نظر 

کنون رخ  خود را درباره آن اعــلام کنند. آنچه تا
داده نشان از این دارد که ایران و آمریکا حداقل 
فعــلا بنایــی بــرای ایجــاد تردیدهــای جدیــد 
ندارند ولی با این وجــود، تردیدنگاران داخلی 
و خارجی همچنان مشغول کار هستند. البته 
که کسی حریف اینها نمی شود، نه در ایران و نه 
در آمریــکا و نه در هیــچ جای دیگــر. ولی لااقل 
ما می توانیم که در بازنشــر تحلیل های تردید 
گرا در جراید، رســانه ملی، تریبون های رســمی 
و غیررســمی و حتی صفحات شــخصی خود، 

نکوشیم. 
حــرف آخــرم اینکــه، امیــدوارم چــراغ ایــن 

»شــنبه های گفت وگو« روشــن بماند و چشم 
 » ایرانیــان را بیــش از پیش بــه »فردایــی بهتر
روشــن کند. این همان آرزوی دیرین و ابدی 
»هاشمی« بود که در انجامِ بهنگامِ »بایدها« 
و ایســتادن مقابــل »نبایدهــا« بــرای »بقــای 
ایران«، لحظه ای از پا ننشست و همیشه آماده 
بود تــا جان بدهد ولــی ایران بماند  . هاشــمی 
گر بود هم از »بایدها«  امروز نیست، ولی یقینا ا
کره با آمریکا می گفت  و »نبایدهای« بقای مذا
و هم از ضرورت پایان جنگ سرد با عربستان. 
آنهم نــه برای بقــای خودش کــه، برای»بقای 
گر می شد، که شد. از این  ایران.« تهدید هم ا
بیت ملک الشعرای بهار مدد می گرفت و پاسخ 
مــی داد کــه؛ »آنــگاه نیوشــند ســخن های مرا 
خلق/ کز خون من آغشته شود، پیرهن من.« 

کره ایران و آمریکا شرط بقای مذا


